Que, el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales (Indaabin) emitió dictamen 

valuatorio, con número secuencial 04-24-1156, genérico G-40007-ZND, de 13 de septiembre de 2024, en el 

que determinó que el monto total de indemnización asciende a $32,045,415.79 (treinta y dos millones 

cuarenta y cinco mil cuatrocientos quince pesos 79/100 M.N.), con base en el valor comercial de la superficie 

a expropiar; 

31. Que, el 7 de febrero de 2025, la Dirección General de Resoluciones Presidenciales y Expropiaciones 

(DGRPE) emitió dictamen en el que determinó procedente la expropiación por causa de utilidad pública, a

[...]

de la Ley de Expropiación, y 65 del RLAMOPR; 

IX. Que, el Indaabin emitió dictamen valuatorio con número secuencial 04-24-1156, genérico 
G-40007-ZND, de 13 de septiembre de 2024, en el que determinó que el monto total de indemnización 
asciende a $32,045,415.79 (treinta y dos millones cuarenta y cinco mil cuatrocientos quince pesos 79/100 
M.N.), con lo que se acredita el cumplimiento a los artículos 94 de la Ley Agraria y 70 del RLAMOPR. Con 
base en dicho avalúo, procede pagar la indemnización al ejido afectado en la parte que les corresponda por el 
uso común y en el que se considere el pago anticipado;

[...]

Que, el 20 de agosto de 2024 el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales 

(INDAABIN) emitió el dictamen valuatorio y anexo único, con número secuencial 04-24-1065 y genérico 

G-39517-ZND, en el que determinó que el monto total de indemnización asciende a $235,116.00 (doscientos 

treinta y cinco mil ciento dieciséis pesos 00/100 M.N.); 

29. Que, la entonces Dirección General de Ordenamiento Territorial de la SEDATU el 2 de septiembre de 

2024, emitió la opinión número SOTA/DGOT/046/QROO/FONATUR TM6/004/2024, en la que “emite Opinión 

Técnica CONDICIONADA respecto del procedimiento de expropiación a favor de Fonatur Tren Maya,

[...]

VIII. Que, el INDAABIN emitió dictamen valuatorio con número secuencial 04-24-1065, genérico 

G-39517-ZND, de 20 de agosto de 2024, en el cual determinó que el monto de indemnización, con base al 

valor comercial de la superficie a expropiar, es de $235,116.00 (doscientos treinta y cinco mil ciento dieciséis 

pesos 00/100 M.N.), con lo que se acredita el cumplimiento a los artículos 94 de la Ley Agraria y 70 del 

RLAMOPR. Con base en dicho avalúo, procede pagar la indemnización al afectado en la parte que le 

corresponda y en el que se considere el pago anticipado;

[...]

recursos federales que se ejerzan de manera concurrente con recursos de dichos órdenes de 
gobierno, se sujetará a las disposiciones legales aplicables y al principio de anualidad. 

8. Dicho Presupuesto de Egresos, prevé para el Ramo 04 Gobernación, Programas Federales, Otros 
subsidios, una asignación de $854,645,124.00 (Ochocientos cincuenta y cuatro millones 
seiscientos cuarenta y cinco mil ciento veinticuatro pesos 00/100 M.N.), en el Programa 
Presupuestario U008 Subsidios para las acciones de búsqueda de Personas Desaparecidas y No 
Localizadas, por parte de la Secretaría de Gobernación a las Entidades Federativas por medio de 
las Comisiones Locales de Búsqueda (Subsidio).

[...]

dispuesto en el artículo 3 de los Lineamientos. 

TERCERA. ASIGNACIÓN DE LOS RECURSOS 

De conformidad con el PEF 2025, los Lineamientos y para el cumplimiento del objeto señalado en la 

Cláusula Primera del presente Convenio de Coordinación y Adhesión, la “CNBP”, asignará la cantidad de 

$28,115,271.82 (Veintiocho millones ciento quince mil doscientos setenta y un pesos 82/100 M.N.); para ello, 

“LAS PARTES” deben considerar lo siguiente: 

I. El Subsidio será transferido a la “ENTIDAD FEDERATIVA”, por conducto de la Secretaría de 

Finanzas, en la cuenta bancaria específica, con característica de productiva, que permita la